MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 009/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023

GERENCIADOR DA ATA: MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ
sob nº 18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá -
MG, neste ato representada pelo Prefeito Municipal José Carlos Ferreira, Brasileiro, casado, portador
da carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, e CPF nº 610.085.406-68, residente e
domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000,
no uso de suas atribuições legais.

DETENTOR DA ATA: LYRON INFORMATICA LTDA pessoa jurídica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.427.657/0001-07, sediada na Rua Martim de Carvalho, nº 671,
bairro Santo Agostinho, CEP: 30.190-090, cidade Belo Horizonte - Mg, neste ato representada por
João Batista Pinto, brasileiro(a), sócio-gerente(a), portador(a) da Carteira de Identidade RG nº MG
13. 947.548 inscrito no CPF/MF sob o n.º 053.685.126-35.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro da ata de Registro de
Preços para aquisição estimada de computadores, impressoras e periféricos em atendimento a todas
as Secretarias Municipais, conforme edital e seus anexos, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO VR. UNIT ATUAL VR. UNIT C/ REEQUILÍBRIO

12

IMPRESSORA CARACTERISTICAS: TECNOLOGIA DE

IMPRESSÃO: TECNOLOGÍA DE JATO DE TINTA DE 4 CORES

(CMYK);  FORMATO DE IMPRESSÕES: TAMANHO DE PAPEL:

A3, A3+, A4 210 X 297 MM, A6 105 × 148 MM, CARTA 215

X 279 MM, ENVELOPE, EXECUTIVO 184 X 266 MM, 10 X 15

CM, AMPLIAÇÃO E REDUÇÃO: 400% - 25%, ALIMENTAÇÃO

DE PAPEL: 2 ALIMENTADORES DE 250 FOLHAS + 1

ALIMENTADOR POSTERIOR.TOTAL: 501 FOLHAS. SISTEMAS

OPERACIONAIS: WINDOWS 10, WINDOWS 8, 8.1 (32 BITS,

64 BITS), WINDOWS 7 (32 BITS, 64 BITS), WINDOWS VISTA

(32 BITS, 64 BITS), WINDOWS XP SP3 (32 BITS), WINDOWS

XP PROFESSIONAL X64 EDITION, WINDOWS SERVER 2012

R2, WINDOWS SERVER 2012, WINDOWS SERVER 2008 R26,

WINDOWS SERVER 2008, WINDOWS SERVER 2003 R2,

WINDOWS SERVER 2003, MAC OS X 10.6.8 - 10.11.X2;

MONITORAMENTO REMOTO: COMPATÍVEL COM

SOFTWARES POPULARES DE MONITORAMENTO REMOTO

DE IMPRESSÃO; PORTABILIDADE:ENTRADA USB E LEITOR

DE CARTÃO DE MEMÓRIA INTEGRADO. LCD COLORIDO DE

4,3" - FÁCIL CONFIGURAÇÃO E NAVEGAÇÃO. TIPO DE

TINTA: GARRAFAS DE TINTA CONFIGURAÇÃO DE TINTA: 4

TANQUES DE TINTA INDIVIDUAIS PALETA DE TINTA: PRETA, R$ 6.500,00 R$ 4.271,63

 MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

CIANO, MAGENTA E AMARELA; VELOCIDADE MAX DE

IMPRESSÃO: 32 PPM MONO / 20 PPM COLORIDO

;TAMANHO DO VIDRO DE DOCUMENTOS: 29,7 X 43,2 CM

;CONECTIVIDADE: WI-FI, REDE ETHERNET, USB 2.0;

VOLTAGEM: BIVOLT (110/220V). (PADRÃO QUALIDADE

EPSON L1455).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ATA
As demais cláusulas da ata de registro de preços permanecem inalteradas.

Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual
teor e para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este
registrado e distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições
envolvidas.

Rodeiro, 28 de Agosto de 2023

José Carlos Ferreira
PREFEITO MUNICIPAL

João Batista Pinto
LYRON INFORMATICA LTDA

Detentor da ata

Testemunhas:

_________________________________
CPF:

_________________________________
CPF:

JOSE
CARLOS
FERREIRA:6
1008540668

Assinado de forma
digital por JOSE
CARLOS
FERREIRA:6100854
0668
Dados: 2023.08.28
13:14:42 -03'00'

 MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Art. 61, Parágrafo Único – Lei 8.666/93
Processo Licitatório Nº 009/2023
Pregão Eletrônico Nº 001/2023
Registro de Preços Nº 005/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro da ata de Registro de
Preços para aquisição estimada de computadores, impressoras e periféricos em atendimento a todas
as Secretarias Municipais, conforme edital e seus anexos, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO VR. UNIT ATUAL VR. UNIT C/ REEQUILÍBRIO

12

IMPRESSORA CARACTERISTICAS: TECNOLOGIA DE

IMPRESSÃO: TECNOLOGÍA DE JATO DE TINTA DE 4 CORES

(CMYK);  FORMATO DE IMPRESSÕES: TAMANHO DE PAPEL:

A3, A3+, A4 210 X 297 MM, A6 105 × 148 MM, CARTA 215

X 279 MM, ENVELOPE, EXECUTIVO 184 X 266 MM, 10 X 15

CM, AMPLIAÇÃO E REDUÇÃO: 400% - 25%, ALIMENTAÇÃO

DE PAPEL: 2 ALIMENTADORES DE 250 FOLHAS + 1

ALIMENTADOR POSTERIOR.TOTAL: 501 FOLHAS. SISTEMAS

OPERACIONAIS: WINDOWS 10, WINDOWS 8, 8.1 (32 BITS,

64 BITS), WINDOWS 7 (32 BITS, 64 BITS), WINDOWS VISTA

(32 BITS, 64 BITS), WINDOWS XP SP3 (32 BITS), WINDOWS

XP PROFESSIONAL X64 EDITION, WINDOWS SERVER 2012

R2, WINDOWS SERVER 2012, WINDOWS SERVER 2008 R26,

WINDOWS SERVER 2008, WINDOWS SERVER 2003 R2,

WINDOWS SERVER 2003, MAC OS X 10.6.8 - 10.11.X2;

MONITORAMENTO REMOTO: COMPATÍVEL COM

SOFTWARES POPULARES DE MONITORAMENTO REMOTO

DE IMPRESSÃO; PORTABILIDADE:ENTRADA USB E LEITOR

DE CARTÃO DE MEMÓRIA INTEGRADO. LCD COLORIDO DE

4,3" - FÁCIL CONFIGURAÇÃO E NAVEGAÇÃO. TIPO DE

TINTA: GARRAFAS DE TINTA CONFIGURAÇÃO DE TINTA: 4

TANQUES DE TINTA INDIVIDUAIS PALETA DE TINTA: PRETA,

CIANO, MAGENTA E AMARELA; VELOCIDADE MAX DE

IMPRESSÃO: 32 PPM MONO / 20 PPM COLORIDO

;TAMANHO DO VIDRO DE DOCUMENTOS: 29,7 X 43,2 CM

;CONECTIVIDADE: WI-FI, REDE ETHERNET, USB 2.0;

VOLTAGEM: BIVOLT (110/220V). (PADRÃO QUALIDADE

EPSON L1455). R$ 6.500,00 R$ 4.271,63

 MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ATA

As demais cláusulas da ata de registro de preços permanecem inalteradas.
Assinatura: 28/08/2023
Partes: Prefeitura Municipal de Rodeiro e LYRON INFORMATICA LTDA, CNPJ: 15.427.657/0001-07.
Signatários: José Carlos Ferreira - Prefeito Municipal e João Batista Pinto
LYRON INFORMATICA LTDA - Detentor da ata